Parochiali huic subsunt filiales sequentes

1^{ma} Filialis est ecclesia S. Jacobi Apostoli in Sabath,⁹⁴ e fundamentis noviter erecta, nondum consecrata, tria in ea reperiuntur altaria, maius ac

62

principale S. Jacobi Apostoli, ad latus dexterum B. Anna Matris B. Virginis Mariae, ad latus sinistrum omnium Sanctorum ad honorem sunt erecta, non quidem consecrata, attamen omnibus necessariis provisa, habet coemeterium circumquaque muro cinctum et in omni cuiuslibet mensis tertia Dominica per ante dictum Vicarium Pernicensem ibidem fit celebratio missae et sermo ad populum; advocatus qui supra.

2^{da} filialis est ecclesia S. Leonardi Abbatis,⁹⁵ consecrata, tria in ea extant altaria, sumnum dicto S. Leonardo Abbatii huius ecclesiae Patrono adscriptum, secundum a latere dextero B. M. Virginis erectum, sinistrum laterale S. S. Martyris Clementi et Laurentio dedicatum cernitur, sunt omnia consecrata, decenter et sufficienter ornata, caret coemeterio, habet tamen bonam structuram et diversi coloris paramenta ad celebrationem missae requisita, uti et per supranominatum

Vicarium in Pernizen ibidem saepius per annum divina administrantur.

63

In dicta hac parochiali eiusque filialibus numerantur parochiani annuatim sacramentorum capaces circiter septingenti, inter quos inobediens, discohobitans, aut haereticus nullus, saepius in eis flunt catecheticae exhortationes et processiones per annum, pulsus ad Ave Maria semper.

Ecclesia B. M. V. in Fresen⁹⁶ est parochialis sed nondum consecrata, cuius praesentator et advocatus est Abbas ad s. Paulum, nulla ex parte ruinosa, sed ubique integra et firma, habet coemeterium circumquaque muro cinctum, fontem baptismalem, et Sacri liquores in ea rite asservantur, quatuor in ea etiam conspiciuntur altaria, ex quibus summum in honorem B. M. Virginis, secundum S. Josephi, tertium in honorem S. Nicolai Episcopi, quod et altare sodalitatis sub titulo eiusdem Sancti erectae, variisque perpetuis et temporalibus indulgentiis dotatae, quartum in honorem S. Antoni de Padua, erecta quidem, sed nondum consecrata, attamen decenter

64

ornata, et omnibus necessariis provisa, adsunt etiam in ea diversi coloris paramenta ad Sacrificium missae requisita, et coram venerabili perpetuo ardet lampas. Hanc ecclesiam eiusque filialem administrat unicus monachus, ex monasterii S. Pauli huc expositus episcopo Lavantino pro approbatione praesentandus ad libitum tamen abbatis revocabilis, qui in vicina parochiali domo habitat.

Parochiali huic unica subest filialis

ecclesia S. Oswaldi in Sylva Dravi sita⁹⁷ est filialis ad parochialem proxime dictam spectans et consecrata, cuius advocatus est possessor dominus in Arnföls, et modernus quidem illustrissimus dominus comes a Schönborn, reperitur in ea altare unicum proxima nominato Sancto dedicatum, decenter et sufficienter suis tegumentis vestitum, caret coemeterio quidem,

⁹⁴ Cerkev sv. Jakoba na Soboti, danes župnijska.

⁹⁵ Cerkev sv. Lenarta v Zahmbichlu, danes podružnica župnije Sloboda.

⁹⁶ Cerkev sv. Marije v Breznu, še danes župnijska cerkev.

⁹⁷ Cerkev sv. Ožbalta ob Dravi, danes župnijska.

attamen nulla ex parte extat ruinosa sed integra,
et parementis ad celebrationem missae,

65

aliisque necessariis sufficienter dotata.

Providetur per monachum ex monasterio S.
Pauli, quo pro tempore existit vicarius in Fresen
et ibidem saepius per annum divina peragit.

Sacramentorum capaces in dicta parochia
in Fresen, eiusque filiali annuatim numerantur
circiter trecenti et quinquaginta, inter quos
inobediens, discohabitans, aut haereticus
nullus, juventus in eis frequentibus catechetis
exhortationibus a cathedra instruitur,
processiones per annum fiunt plures, et quotidie
trini pulsus consueti ad Ave Maria.

Ecclesia parochialis in Rembsnik S.

Georgio Martyri⁹⁸ dedicata et consecrata, cuius
praesentator et advocatus Abbas ad S. Paulum,
haec nulla ex parte ruinosa, sed integra, et
bene firmata, quatuor in ea reperiuntur altaria,
primum et principale in honorem supramemorati
Sancti erectum, secundum ad latus dexterum B.
M. Virginis dedicatum, tertium ad latus sinistrum

66

S. Joanni Baptiste adscriptum, et demum
quartum S. Andreae Apostolo deputatum,⁹⁹
excepto hoc ultimo, omnia sunt consecrata,
decenter ornata, cunctisque necessariis provisa,
habet quidem confraternitatem sub titulo B. M.
V. at non constat, quando et qualiter sit instituta,
nec enim extat breve apostolicum nec concessio
aut approbatio ordinarii, interea tamen singulis,
quatuor temporalibus sit vigilia cum cantato
requiem pro defunctis eiusdem sodalibus, de
cuius redditibus soli abbati ad S. Paulum sine
scitu ordinarii ratio redditur, habet coemeterium
circumquaque muro cinctum et coram
Sanctissimae Eucharistiae Sacramento lumen
perpetuo ardens, fons baptismalis et S. olea rite
in ea asservantur. Administratur haec ecclesia
per clericum saecularem sub titulo vicarii, quem
sic ab abate S. Pauli praesentatum episcopus
approbat, habet etiam alium coadiutorem
clericum, qui in filiali ecclesia

⁹⁸ Župnijska cerkev sv. Jurija na Remšniku.

⁹⁹ Dodana opomba ob stran: consecratum 31. Octobris
1519 altare S. Andreae.

67

S. Catherinae Virginis et Martyris singulis
Dominicis et festivis diebus divina peragit.

Huic parochiali subsunt duae filiales sequentes

1^{ma} filialis est ecclesia S. Catharinae Virginis
et Martyris vulgo in Kappel,¹⁰⁰ cuius advocatus
abbas ad S. Paulum, habet coemeterium
circumquaque muro cinctum, structuram
integram et firmam, tria in ea reperiuntur
altaria, maius ac principale S. Catharinae
Virginis et Martyris, alterum ad latus dexterum
B. M. Virginis, tertium sinistrum S. Mariae
Magdalene nec Virginis nec Martyris, ad
honorem erecta sunt, omnia sunt consecrata,
et necessariis vestimentis bene provisa, divina
per coadiutorem antedictum ibidem saepius per
annum administrantur.

2^{da} filialis est ecclesia S. S. Ponratii er Nerei¹⁰¹

68

Martyrum, non consecrata, nulla ex parte
ruinosa, sed integra, et firma, tria in ea spectantur
altaria, maius ac principale in honorem S.
Pancratii erectum, secundum ex parte evangelii
B. M. V. dedicatum, tertium ex parte epistolae
S. S. Martyribus Primo et Feliciano adscriptum,
decenter et sufficienter ornatum, possidet etiam
reliqua ad celebrationem missae necessaria, divina
hic duodecies per annum habentur; advocatus
qui supra.

In ultima dicta parochiali eiusque duabus
filialibus sacramentorum capaces quolibet anno
communiter venire solent mille et quadringenti,
inter quos discohabitans, inobediens aut
haereticus nullus, processiones in iis per annum
fiunt plures, uti et catecheticae ad eradicandam
juventutem exhortationes, pulsus pro salutatione
angelica, in aurora, meridie et occassu solis, item
feria sexta in memoriam

69

Christi Agonizantis nunquam ommittuntur.

**Ecclesia parochialis ad S. Martinum in
Gradniz,**¹⁰² consecrata, cuius praesentator

¹⁰⁰ Cerkev sv. Katarine na Kapli, danes župnijska.

¹⁰¹ Cerkev sv. Pankracija na Radelci, danes podružnična
cerkev župnije Remšnik.

¹⁰² Župnijska cerkev sv. Martina v Labotski dolini, tudi
Šmartin v Granici ali Šmartin pri Šentpavlu.

et advocatus existit Abbas ad S. Paulum, in ea reperiuntur tria altaria, summum ac principale eiusdem Sancti, secundum laterale dexterum S. Andreae Apostoli, tertium laterale sinistrum S. Catharinae Virginis et Martyris in honorem erecta, omnia consecrata, decenter ornata, cunctisque necessariis provisa, coram Venerabili Sacramento lampas ardet perpetuo, fons baptismalis at S. olea rite in ea oclusa custodiuntur, habet coemeterium circumquaque muro cinctum, uti et bonam et firmam structuram nec non reliqua diversi coloris paramenta ad celebrationem missae requisita, providetur per monachos e monasterio ad S. Paulum qui ibidem habitantes et ab episcopo approbati in haec et filialibus ecclesiis divina administrant.

Subsunt huic parochiali dueae filiales sequentes.

70

Una est ecclesia ad S. Nicolaum vulgo in Windischen Weinberg¹⁰³ non consecrata, conspiuntur in ea unicum altare S. Nicolao Episcopo dedicatum, non consecratum at portatili aliisque ad celebrationem missae necessaria provisum, caret coemeterio, at habet utcumque bonam structuram, providetur per monachum a S. Paulo ut supra indicatum et per eum sexies in anno divina peraguntur; advocatus qui supra

Altera filialis est ecclesia ad S. Colomanum,¹⁰⁴ etiam in supradicto monte posita, non consecrata, in ea unum tantum conspicitur altare, in honorem S. Colomani erectum, non consecratum, attamen portatili provisum, decenter et sufficienter ornatum, super quo monachus e monasterio S. Pauli ibidem quatuor vicibus divina peragit; advocatus qui supra.

In hac praecitata parochiali eiusque filialibus tempore Paschali numerantur poenitentes

71

sacramentorum capaces circiter mille et ducenti, inter quos discohabitans, inobediens,

aut aperte haereticus nullus, plures in iisdem instituuntur annuatim processiones atque trini pulsus ad Ave Maria fiunt semper.

Ecclesia B. M. Virginis in Pustriz¹⁰⁵ est parochialis et consecrata, cuius praesentator et advocatus Abbas ad S. Paulum, reperiuntur in ea quatuor altaria, primum ac sumnum B. M. V., secundum laterale dexterum S. S. trium Regum, tertium etiam B. M. Virginis, quartum S. Catharinae Virginis et Martyris, in honorem erecta, omnia consecrata, decenter ornata, cunctisque necessariis bene provisa, habet coemeterium circumquaque muro cinctum, bonam et firmam structuram, fontem baptismalem, aliaque paramenta ad celebrationem missae necessaria et sufficientia, coram Eucharistiae Sacramento Sanctissimae ardet lumen

72

perpetuum, ac S. liquores rite asservantur, divina officia hic per monachum e monasterio S. Pauli singulis diebus Dominicis et festivis peraguntur.

Praeterea etiam extat in hac eadem ecclesia capella in honorem dolorissimae Virginis Mariae erecta, ubi super portatili tantum abbas celebrare solet.

In dicta hac parochiali tempore Paschalis confessionis, ac communionis poenitentes circiter veniunt ducenti, inter eos nullus notorius sacramentorum aut mandatorum ecclesiae contemptor aut haeretica praevitata infectus est, catechesis saepius per annum e cathedra proponitur, aliquae etiam instituuntur Processiones, nec non ter in die fit pulsus ad Ave Maria.

Ecclesia parochialis S. Geogii sub Lapide¹⁰⁶ consecrata, habet tria altaria, summum eiusdem

73

Sancti, alterum laterale dexterum B. M. Virginis, tertium S. Michaelis Archangeli in honorem erecta, et omnibus necessariis bene provisa, habet coemeterium circumquaque muro cinctum, et firmam quamvis pervestustum

¹⁰³ Cerkev sv. Miklavža na Vinogradih/St. Martin am Windischen Weinberg.

¹⁰⁴ Cerkev sv. Kolomana na Vinogradih ali pri Grebinju/St. Koloman am Windischen Weinberg.

¹⁰⁵ Cerkev sv. Marije v Pustrici.

¹⁰⁶ Župnijska cerkev sv. Jurija v Labotski dolini/St. Georgen im Lavanttal ali St. Georgen unter Stein.

structuram, coram Venerabili Sacramento ardet perpetuo lampas, fons baptismalis, et S. olea rite asservantur, parochialem curam administrat semper unus monachus e monasterio S. Pauli, qui in proxima adiecente quadam domo habitat.

Extat etiam intra coemeterium huius ecclesiae quedam capella vetusta, cum turri ex asseribus, sine campana, S. M. Magdaleneae dedicata, in qua altare consecratum, ubi tamen nunquam nisi in festo S. M. Magdaleneae, et quidem ex obligatione Sacrificium missae offertur.

Praeterea reperitur etiam in arce Stain quedam capella S. Catharinae Virgini et Martyri¹⁰⁷ dedicata,

74

habet altare unicum ad honorem eiusdem Sanctae erectum, super quo ordinarie binis vicibus per annum divina peraguntur, in die scilicet dedicationis et festo S. Catharinae Virginis et Martyris.

In ultima hac memorata parochiali poenitentes sacramentorum capaces annuatim venire solent sexcenti, inter quos inobedientis, discohabitans aut haereticus nullus, processiones per annum fiunt plures, uti et catecheticae exhortationes, nec non pulsus Marianus semper.

Supra enumeratis sexuitur nunc enumerandus **commissariatus ad S. Florianum inferioris Styriae**,¹⁰⁸ cum omnibus ad eum parochialibus ecclesiis tam filialibus quam parochialibus ante quas primaria merita describendi venit, et est ipsa commissarialis ecclesia S. Floriani, quae Episcopo et Principi Lavantino ut ordinario patrono et advocatu plenarie subiacet. Est consecrata et nulla ex parte ruinosa, habet coemeterium

75

circumquaque muro cinctum, novam altam et pretiosam turrim, fontem baptismalem et baptisterium, ardet coram venerabili lumen perpetuum, et sacri liquores in vasculis argenteis ac simul deauratis rite asservantur. Tria in ea reperiuntur altaria, magnum ac principale S. Floriano Martyri dedicatum, laterale dexterum in honore B. M. V. erectum, laterale sinistrum

S. Martyri Sebastiano adscriptum, sunt omnia consecrata, decenter ornata, cunctisque necessariis bene provisa. Confraternitates in haec ecclesia reperiuntur duae, nimirum Sanctissimae Trinitatis et S. Sebastiani, ambae sunt dodatae indulgentiis perpetuis vi brevium Apostolicorum plenariis, in die inscriptionis scilicet, in festo titulari, et articulo mortis, et singulis quatuor temporibus indulgentias septem annorum, et totidem quadragenarum, nec non certorum dierum toties, quoties confratres et consorores aliquod

76

bonum opus faciunt, ambae confraternitates habent privilegium altare pro defunctis confratribus, nimirum quolibet die Lunae singulis hebdomadibus, et per totam octavam commemorationes omnium fidelium, singulis quatuor temporibus sit fratum et sororum concursu, et quidem Sanctissimae Trinitas die Mercurii et S. Sebastini die Veneris, ubi sacramentaliter confitentur et celebretur pro vivis confratribus sacrum cantatum, et pro defunctis una missa semper. Divina officia cum concionibus omnibus diebus Dominicis et festivis, item administratio omnium sacramentorum, et omnes aliae peractiones parochiales ibidem per commissarium exemplarem et doctum virum et duos capellanos sedule ac exacte peraguntur.

Foris in coemeterio ex parte dextera spectatur seperatum sacellum S. Michaelis Archangeli et Angelorum Custodum, habet altare unicum

77

consecratum eiusdem Sancti super quo in festo S. Michaelis Archangeli, Angelorum Custodum et S. Floriani tamtum missa celebratur, aliud adhuc etiam in eodem coemeterio extat altare sub invocatione eiusdem S. Floriani, in quo super portatiliti in maximus tantum concursibus celebrari solet.

Comissariali et parochiali huic unica subest filialis

ecclesia nempe S. Udalrico Episcopo et Confessori¹⁰⁹ dedicata, et consecrata, caret

¹⁰⁷ Kapela sv. Katarine na gradu Stein.

¹⁰⁸ Župnijska cerkev sv. Florjana na Štajerskem oz. ob Laznici/Groß St. Florian.

¹⁰⁹ Cerkev sv. Urha na Ulrichsbergu, danes podružnica župnije Deutschlandsberg.

coemeterio, at habet firmam structuram, aliaque omnia ad celebrationem missae necessaria, tria in ea conspiciuntur altaria, magnum ac principale ante duos annos noviter in honorem S. Udalrici erectum, alterum in cornu dextero B. M. Virginis adscriptum, tertium S. Nicolao Episcopo et Confessori dedicatum, omnia consecrata, decenter ornata, et suis tegumentis provisa, divina hic ter in anno in festo

78

Resurrectionis, S. Marci et S. Udalrici administrantur, nec non in quadragesima ibidem duobus diebus poenitentes pro tempore Paschali audiuntur; advocatus idem qui supra.

In parochiali et commissariali hac proximae dicti eiusque filiali poenitentes et communicantes annuatim tempore Paschali ultra sex mille numerantur, inter quos inobediens, discohabitans, aut haereticus nullus, catecheticae exhortationes nec non tantum omnibus diebus Dominicis et festivis, in quadragesima et tempore Adventus, verum etiam alia, saepius per annum fiunt processiones cum Venerabili Sacramento et alliae plures per annum magno saepe concursu instituntur, pulsus ad Ave Maria ter in die fiunt semper.

Praeterea etiam in dicto oppido S. Floriani
79

habet hospitale, super quod praeter magistratum etiam archidiaconali commisario ibidem competis superioritas et inspectio, morantur in eo communiter sero pauperes, partim ex elemosina de annus interesse eiusdem capitalis mille florenorum viventes, per quod singulis mensibus provideri solent.

Ecclesia ad S. Joannem Baptistam in Schwamberg¹¹⁰ est parochialis consecrata, cuius praesentator et advocatus Augustissima Domus Austriaca ex Jure Ducatus Styriae, ordinarius episcopus et princeps Lavantinus, habet coemeterio circumquaque muro cinctum et fabricam bonam, tabernaculum cum Sanctissimae Eucharistiae sacramento et coram eo ardente perpetuo lumine, fons baptismalis et S. liquores rite asservantur. Quatuor in ea reperiuntur altaria, maius S. Joannis Baptiste,

laterale dexterum B. M. Virginis, laterale sinistrum S. Barbare Virginis et Martyris, et demum quartum S. Sebastini Martyris, excepto

80

hoc ultimo omnia sunt consecrata, decenter ornata, suisque tegumentis cunctis bene provisa, et omnia reliqua adsunt ad celebrationem missae necessaria. Extat in hac eadem ecclesia confraternitas Sacratissimi Rosarii, plenariis perpetuis, et temporibus etiam indulgentiis dotata, ob quam singulis primis Dominicis cuiusvis mensis et omnibus B. Mariae festivitatibus, parochus processionem circa ecclesiam habere, et post concionem in cathedra rosarium orare, et post omnes festivitates B. M. Virginis privilegium unam missam pro confatribus et sororibus dicere tenetur. Providetur per parochum secularem confirmatum, qui cum duobus suis capellani penes ecclesiam in domo parochiali residet, et in ea cum ilis alternative omnibus diebus Dominicis et festivis divina peragit.

Huic parochiali subsunt duas filiales sequentes

81

Una in honorem S. Annae Matris Beatissimae Mariae Virginis¹¹¹ erecta, consecrata, cuius advocatus illustrissimus dominus comes a Saurau, qua possessor dominii Schwambergensis. Tria in ea spectantur altaria, maius ac principale eiusdem Sanctae, laterale dexterum B. M. Virginis, laterale sinistrum B. Fratris Felicis capuccini, quae ultima duo non sunt consecrata, attamen decenter ornata, cunctisque necessariis bene provisa, habet coemeterium circumquaque muro cinctum, structuram vetustam attamen firmam, fiuntque in ea intra anni spatium certis diebus solemnia ad haec peragenda constitutis.

Altera filialis est ecclesia S. Josepho Confessori¹¹² dedicata, noviter e fundamentis erecta, ab nondum consecrata, cum tribus altaribus S. Josephi, S. Crucis et B. M. Virginis, non consecratis, attamen decenter et sufficienter

¹¹¹ Cerkev sv. Ane pri Schwanbergu/St. Anna ob Schwanberg, danes župnijska cerkev.

¹¹² Cerkev sv. Jožefa v Schwanberg ali Josefikirche v Schwanbergu, še danes podružnica župnije Schwanberg.

¹¹⁰ Župnijska cerkev sv. Janeza Krstnika v Schwanbergu.

ornatis, et ferme diebus singulis ibidem missae, votivae leguntur; advocatus idem qui supra.

82

In supra dicta parochiali in Schwamberg eiusque filialibus tempore confessionis et communionis Paschalis poenitentes numerantur circiter mille et octingenti, inter quos discohabitans, inobediens aut de haeresi suspectus nullus, fiunt in eius plures processiones et catecheticae exhortationes frequentes, nec non trini pulsus ad Ave Maria semper.

Ecclesia in Gämbs¹¹³ est parochialis, consecrata et S. Bartholomaeo Apostolo dedicata, cuius ordinarius et patronus episcopus et princeps Lavantinus, advocatus vero eiusdem illustrissimus dominus Joannes Josephus comes a Wildenstein, vi dominii sui Wilbach. Habet coemeterium circumquaque muro cinctum, et nullibi locorum ruinosam, sed firmam et bonam structuram, fons baptismalis, et S. olea rite occlusa asservantur, et coram Sanctissimo Sacramento semper ardet

83

lumen. Altaria in ea conspicuntur existere tria, summum S. Apostolo Bartholomaeo ut Patrono Primario dedicatum, ad latus dexterum ara B. M. V. deputata reperitur, ad sinistrum vero altare in honorem S. Isidori Confessoris erectum videtur, sunt omnia consecrata, decenter ornata, cunctisque necessariis bene provisa. Extra ecclesiam in coemeterio ad murum est depictum altare non consecratum, in quo tantum in festo S. Bartholomaei ob magnum concursum celebratur super altari portatili. Divina administratio sacramentorum, ferme omnia die Dominico et festivo verba divini praedicatio, expositio catechetica et reliqua functiones per parochum saecularem confirmatum, diligenter exercentur.

In hac parochiali confitentes et communicantes in Paschale communiter circa mille, quingenti, et quinquaginta numerantur, inter quos e coniugibus

84

sunt quinque paria discohabitantia, de inobediente vero aut haeretica nulla defacto extat notitia, processiones plures per annum magno

¹¹³ Cerkev sv. Jerneja v Bad Gamsu, danes župnija.

concursu, atque trini pulsus ad Ave Maria semper fiunt.

Ecclesia ad B. M. Virginem in Osterwitz¹¹⁴

est parochialis, consecrata, huius advocatus celsissimus et reverendissimus princeps, et archiepiscopus Salisburgensis, collator vero episcopus et princeps Lavantinus, habet coemeterium circumquaque muro cinctum, structuram bonam, et firmam, fontem baptismalem et baptisterium, ardet coram Sanctissimo lumen perpetuum, atque S. olea rite asservantur. Quatuor in ea reperiuntur altaria, primum ac principale B. M. Virgini dedicatum, secundum laterale dexterum pariter B. M. Virgini deputatum, in quo eiusdem miraculosa imago conspicitur, et speciali illuc continuo peregrinantium devotione veneratur, tertium laterale sinistrum

85

S. Sebastiano Martyri adscriptum, et demum quartum ad honorem S. Matris Annae erectum, excepto hoc ultimo, omnia sunt consecrata, decenter et sufficienter ornata. Praeterea in ecclesia ista etiam extat confraternitas Sacratissimi Rosarii, indulgentiis perpetuis et temporalibus dotata, pariter numerosis consodalibus et consororibus in dies in devotione pie augetur, nec non omnibus diebus Sabbatinis coram altaris B. V. Mariae rosarium et litanniae Lauretanae orantur, divina tantum Dominicis et festis diebus inferius annotatis et exceptis alias semper ibidem sedule excentur.

Parochiali huic unica subest filialis ecclesia scilicet in Trahitten S. Nicolao Episcopo et Confessori¹¹⁵ dedicata, et consecrata, cuius advocatus etiam celsissimus reverendissimus princeps et archiepiscopus

86

Salisburgensis. Tria in ea spectantur altaria, summum S. Nicolai Patroni huius eccliae, secundum in cornu dextero S. Martini Episcopi et Confessoris, tertium in cornu sinistro situatum altare B. M. Virginis nuncupatur, et omnia consecrata, decenter suis tegumentis

¹¹⁴ Župnijska cerkev sv. Marije v kraju Osterwitz.

¹¹⁵ Cerkev sv. Nikolaja/Miklavža v Trahüttenu, danes župnijska.

vestita, habet coemeterium circumquaque muro cinctum, et structuram firmam, paramenta etiam a dicendam missae et sufficientia et necessaria, divina in hac ecclesia peraguntur, omni tertia Dominica mensis, similiter in Festo S. Martini, Nicolai, Joannis Evangelistae, Circumcisionis Domini, feria 2^{da} Paschatis, et Pentecostes Dominica in altis et Sanctissimae Trinitatis ac quandocumque funeralia eveniunt.

In praenominata parochiali et filiali ecclesia poenitentes et communicantes tempore Paschali numerantur circiter octingenti,

87

inter quos discohabitans, inobediens aut haereticus nullus, pastoralem curam administrat in eis sacerdos saecularis et parochus confirmatus, qui et juventutem saepius catechetis exhortationibus instruit et processiones per annum ad varias ecclesias dicit, nec non pulsus ad Ave Maria semper ter die fiunt.

Ecclesia Sancti Petri in Sulbenthal¹¹⁶

est parochialis, ante duos annos noviter e fundamentis erecta, et iam consecrata, cuius praesentator et advocatus existit illustrissimus dominus comes Maximilianus a Kienburg, qua arcis Hollenegg. Tria in ea representantur altaria, summum ac principale altare S. Petri Apostoli nuncupatur, coram quo ardet perpetuo lampas, alterum a latere dextero B. M. V. dedicatum, tertium a latere sinistro vero altare S. Leonardo

88

Abbati adscriptum, sunt omnia consecrata, decenter ac sufficienter ornata, habet coemeterium, circumquaque muro cinctum, firmam structuram, fontem baptismalem, et S. olea rite asservantur; praeterea etiam extra ecclesiam spectatur ad viginti quatuor passus, ab ipsa separata turris, quae quidem ruinosa, et anno sequenti noviter e fundamentis erigenda, singulis diebus Dominicis et festivis paucis per annum exceptis, per parochum saecularem confirmatum, fit in ea sacrum solemne, diciturque sermo ad populum.

In hac parochiali confitentes et communicantes in Pascate numerantur circiter sexcenti, inter quos e coniugibus sunt duo paria

¹¹⁶ Cerkev sv. Petra v Sulmski dolini/St. Peter im Sulmtal.

discohabitantia, haeretica vero pravitate infectus, defacto nullus constat, processiones per annum peraguntur plures, uti et saepius ad erudiendam juventutem Catecheticae exhortationes, nec

89

non pulsus pro salutatione Angelica fit semper in die.

Ecclesia parochialis ad omnes Santos

in Landtsperg¹¹⁷ est magna et ampla, noviter e fundamentis erecta, et nondum consecrata, cuius advocatus celsissimus et reverendissimus princeps, et archiepiscopus Salisburgensis ex arce Landtspeg, patronus vero episopis et princeps Lavantinus. Altare novum modo adhuc nullum, sed solae mensae pro tribus altaribus desuper imponendis, erectae, super quibus in altari portatili sacrificia peraguntur. Habet coemeterium circumquaque muro cinctum, et non benedictum, paramenta etiam diversi coloris sufficientia et reliqua omnia ad celebrationem missae necessaria, coram Venerabili Sacramento perpetuo ardet lampas, fons baptismalis, et S. liquores rite occlusa asservantur. Reperitur in ea confraternitas sub titulo Sanctissimi Corporis Christi, tam plenariis perpetuis, quam etiam temporalibus indulgentiis

90

dotata, et a piis defunctis confratribus et consoribus bonis mediis ad tria millia florenorum provisa. Cum vero media illa ut capitalia apud cives ibidem existentes investita sint, sic parum important, immo multa ex illis non nisi in magnum dictae confraternitatis detrimentum unacum interesse pereunt, quod eiusdem devotionem minuere, huc usque satis animadversum est, singulis septimanis die Jovis, cantatur sacrum cum expositione Venerabilis sacramenti pro vivis confratribus et consoribus, et unum pro defunctis, similiter singulis mensibus debet perfici circuitus sive processio circa ecclesiam cum Venerabili Sacramento, cantatis interim litaniis, et praecibus solitis; providetur per confirmatum parochum saecularem, qui cum capellano ibidem divina peragere solet.

Parochiali huic subest filialis unica

¹¹⁷ Cerkev Vseh svetih v Deutschlandsbergu.

91

ecclesia nimirum in arce Landtsperg S. Laurentio Martyri¹¹⁸ dedicata, et consecrata, cum unico altari eiusdem Sancti etiam consecrato, decenter ornato et omnibus necessariis proviso; ad hanc filialem capellam et ecclesiam in octava Corporis Christi ex dicta ecclesia matrice fit processio solemnis populi magno concursu cum Venerabili Sacramento, finito sacro cantato et concione fit circuitus cum quatuor initiis. In eadem arce est etiam adhuc altare capella in qua parochus vel capellanus singulis septimanis duo sacra dicere tenetur, unum pro regnante archiepiscopo Salisburgensi, alterum pro antea pie defunctis archiepiscopis Salisburgensibus.

In praenominata parochiali in Landtsperg poenitentes annuatim tempore Paschali veniunt circiter sexcenti, saepius etiam plures et pauciores, inter quos discohabitans, inobediens, aut

92

haereticus nullus, juventus per annum frequentibus catechetis exhortationibus instruitur, processiones etiam instituuntur plures, nec non pulsus ad Ave Maria fit semper ter in die.

Ecclesia S. Viti Martyris in Altenmarkht¹¹⁹ est parochialis, consecrata, cuius praesentator episcopus et princeps Lavantinus, advocatus vero illustrissimus dominus comes a Schrottenbach ex arce Burgstall. Habet caemeterium circumquaque muro cinctum, structuram firmam, fontem baptismalem, et baptisterium, nec non alia ad celebrationem missae necessaria, ardet lumen perpetuum coram Venerabili, et S. liquores rite asservantur. Quatuor in ea conspiciuntur altaria, maius ac principale S. Viti Martyris, ad latus dexterum B. M. Virginis, ambo consecrata, ad latus sinistrum pariter reperiuntur duo, S. Barbarae Virginis, et Martyris, et alterum S. Nicolai Pontificis, nondum consecrata, necessariis tamen

93

utcunque provisa. Praeterea etiam in eadem confraternitas S. Barbarae Virginis et Martyris

reperitur, indulgentiis plenariis perpetuis, et temporalibus dotata, regitur per proprium parochum saecularem sacerdotem.

Subest filialis unica

ecclesia scilicet S. Catharinae Virginis et Martyri¹²⁰ dedicata, et vulgo in monte Wiele situata, est consecrata, habet coemeterium circumquaque muro cinctum, et tria altaria, primum ac principale eiusdem memoratae Sanctae, alterum ad dexteris B. M. Virginis, tertium a sinistris S. Martini Episcopi et Confessoris, sunt omnia consecrata, decenter ornata, cunctisque necessariis provisa, super quibus in festo titulari die dedicationis et qualibet tertia Dominica per Altenmarkensem parochum ibidem divina peraguntur; advocatus qui supra.

In supra citata parochiali eiusque filiali
94

confitentes et communicantes in Paschate parochiani habentur circiter mille et quingenti, inter quos inobediens, discohabitans, aut haereticus nullus, catechetica ex cathedra docentur saepe, processiones fiunt variae, et pulsus Marianus semper.

Ecclesia parochialis ad S. Andream in Sausale¹²¹ est consecrata, cuius praesentator et advocatus illustrissimus dominus comes Carolus a Preiner ex arce Waldschah, habet coemeterium circumquaque muro cinctum, structuram quamvis pervetustam, attamen firmam, ante venerabile sacramentum lampas perpetuo arde, fons baptismalis et S. liquores rite asservantur. Altaria in ea conspiciuntur tria, primum S. Andreae Apostoli, secundum B. M. Virginis, tertium S. Catharinae Virginis et Martyris, omnia consecrata, decenter ornata, suis requisitis tegumentis bene provisa, uti et reliqua ad celebrationem missae necessaria, non desunt. Praeterea in hac ecclesia etiam reperitur confraternitas

95

S. Andreae Apostoli, perpetuis et temporalibus indulgentiis ab Innocentio undecimo pontifice

¹¹⁸ Cerkev sv. Martina na gradu Deutschlandsberg.

¹¹⁹ Župnijska cerkev sv. Vida v Altenmarktu.

¹²⁰ Cerkev sv. Katarine v Wielu, danes župnijska.

¹²¹ Župnijska cerkev sv. Andreja v Slatinskem Dolu/St. Andrä im Sausal.

Maximo dotata, singulis quatuor temporibus fit magnus fratrum et sororum concursus, qui summa devotione processionaliter circumveunt ecclesiam, finita post modum qualibet processione, parochus pro dictis confratribus et consororibus semper unam missam dicere tenetur, curam animarum providet parochus confirmatus saecularis, per quem divina cum concione ferme omnibus diebus Dominicis et festivis fiunt.

Parochiani in hoc districtu tempore confessionis et communionis Paschalis numerantur circiter septingenti et sexaginta, inter quos quatuor discohabitantes personae, inobediens vero aut notoris haereticis nullus, frequentes in ae fiunt catecheticae exhortationes, processiones per annum plures, et quotidie trinus pulsus ad Ave Maria.

96

Ecclesia ad S. Jacobum in Freylandt,¹²² est parochialis et consecrata, cuius praesentator et advocatus Reverendissimus Abbas Admontensis ex praepositura S. Martini prope Graecium. Conspiciuntur in ea tria altaria, quorum unicum maius scilicet in honorem S. Jacobi consecratum, secundum a dexteris B. M. Virginis deputatum, tertium a sinistris S. Blasio Episcopo et Confessori adscriptum, quae ultima duo nondum consecrata, attamen decenter et sufficienter ornata, coemeterium muro circumquaque habet, uti et fons baptismalis et S. oliae rite asservantur, defectus specialis in ea nullus reperitur, nisi quod venerabile perpetuo lumine sit destitutum, regitur a proprio parocho sacerdote saeculari confirmato et installato.

Circa hanc parochiam in Freylandt magna inter episcopatum et monasterium Admontense

97

dissensio, cum enim ultimo defuncti parochi bona praedecessor meus per commissarium suum inventari mandasset, sigillum eiusdem ab Admontensibus deiectum protestantibus, episcopo nullum ius praeter visitationem et synodalia in parochiam istam competere, monitus de hoc antedictus meus antecessor, rem ut erat reliquit, et cum ab eo tempore nulla parochi acciderit mutatio, lis haec sopita quidem,

sed non terminata, quoniam vero ob decrepitam parochi aetatem, litis huius resuscitatio proximae imminens, novissime modernus abbas Admontensis, ut transactionem inter archiepiscopatum Salisburgensem, ipsumque monasterium circa parochias diversis, 18. aprilis anni 1690 initam, hic quoque admitterem, postulavit, protestans se secus excelsum regimen Interrioris Austriae interpellaturum, cum vero transactio illa ad rem nostram sine maximo

98

episcopatus praeiudicio non sit applicabilis, lis ista, alio medio terminanda erit.

Parochiali predicta in Freylandt unica subest filialis

ecclesia nempe ad S. Oswaldum,¹²³ consecrata, tria in ea spectantur altaria, maius ac principale eiusdem Sancti, secundum a dexteris B. M. Virginis, tertium S. Nicolai Episcopi et Confessoris, omnia similiter consecrata, decenter ornata, suisque tegumentis sufficienter provisa, quo ad reliqua vero ad celebrationem missae necessaria, matrici suaे nihil cedit, uti et non¹²⁴ tantum coemeterium circumquaque muro cinctum, sed etiam structuram bonam et firmam habet, in qua per parochum proprium omni 3^{ta} Dominica in mense nec non aliis quibusdam Dominicis et festivis diebus certis designatis divina exercentur.

99

In supra memorata parochiali in Freylandt, eiusque filiali annuatim confessionis et communionis capaces venire solent sexcenti et quinquaginta circiter, inter quos inobediens, discohabitans aut haereticus nullus, saepius fiunt praedicationes catecheticae, processiones plures et plus Marianus semper.

Ecclesia ad S. Michaelem in Gleinstötten¹²⁵ est parochialis, noviter ex fundamentis erecta, et anno priori consecrata, cuius praesentator ordinarius et advocatus episcopus et princeps Lavantinus, reperiuntur in ea tria altaria, maius ac principale S. Michaelis Archangelo dedicatum, a latere dextero altare B. M. Virginis

¹²³ Cerkev sv. Ožbalta v Freilandu, danes župnijska.

¹²⁴ Beseda se ne vidi dobro zaradi vezave.

¹²⁵ Župnijska cerkev sv. Mihaela v Gleinstättnu.

¹²² Župnijska cerkev sv. Jakoba v Freilandu.

conspicitur, quae duo consecrata, ex parte sinistra extat altare ad honorem Sanctissimae Trinitatis quidem constructum, at ob defectum lapidis seu fractionem mensae superimpositae nondum consecratum, omnia tamen decenter ornata,

100

cunctisque necessariis provisa, habet coemeterium circumque partim asseribus cinctum, coram Venerabili Sacramento ardet continuo lampas, fons baptismalis ac S. olea recte custodiuntur. Extra ecclesiam in coemeterio extat etiam quaedam capella operta, in qua altare S. Antonio de Padua deputatum existit non consecratum, et super imposito portatili saepius per annum missa celebratur. Praeterea gaudet haec eadem capella confraternitate eiusdem dicti S. Antonii de Padua perpetuis plenariis aliisque indulgentiis dotata, in qua ipso festivo et titulari ob magnum confratrum et consorum concorsum fit sacrum cantatum et concio ad populum; rector huius matricis est parochus proprius saecularis confirmatus.

Huius parochiali subsunt duo filialis sequentes

101

Una est ecclesia S. Martino Episcopo et Confessori¹²⁶ dedicata et consecrata, cuius advocatus illustrissimus dominus comes a Saurau Rudolphus, qua possessor arcis in Schwamberg. Tria in ea reperiuntur altaria, maius et principale S. Martini Episcopi et Confessoris, secundum a dexteris S. Catharinae Virginis et Martyris, tertium a sinistris S. Rochi Confessoris ad honorem sunt erecta, omnia consecrata, decenter ac sufficienter ornata, habet coemeterium circumquaque muro cinctum, structuram firmam, attamen pervetustam, et proxima aestate noviter aedificandam.

Coram Venerabili ardet perpetuo lampas, aliaque etiam possidet ad celebrationem missae necessaria, divina hic tertia Dominica in quolibet mense, nec non in festis S. Martini, S. Catharinae et dedicationis ecclesiae, ac quotiescumque ibidem funeralia eveniunt, per supra dictum parochum administrantur.

102

Altera filialis est ecclesia ad S. Georgium

¹²⁶ Cerkev sv. Martina v Sulmski dolini, danes župnijska.

in Greith¹²⁷ antiquissima, de certitudine consecrationis non constat, huius advocatus episcopus et princeps Lavantinus, tri in ea spectantur altaria, maius S. Georgii, secundum B. M. Virginis, tertium S. Mariae Magdalena, quantum iudicari potest, nullum ex iis consecratum, ideoque cuncta portatilibus provisa, paramenta ferme nulla habet, sed ea ex ecclesia matrice adferri solent, divina etiam fundationes hic saepius per annum peragunt.

In parochiali hac supra citata eiusque filialibus poenitentes tempore Paschali communiter mille et quadringenti numerantur, cateschesis frequenter praedicatur, processiones per annum fiunt, plures, ad diversas ecclesias, plus ad Ave Maria semper.

Ecclesia parochialis ad S. Aegidium in area arcis Holleneggensis sita, consecrata

103

est, cuius praesentator et advocatus existit illustrissimus dominus comes Maximilianus a Kienburg, qua possessor arcis Hollenegg, tria in ea extant altaria, maius ac principale S. Aegidio dedicatum, secundum a latere dextero in honorem B. M. V. eructum, tertium a latere sinistro S. Oswaldo deputatum, omnia consecrata, decenter ornata, cunctisque necessariis provisa, caret coemeterio, attamen habet bonam et firmam structuram, nec non oratorium amplum super sacristiam aedificatum, per quod ad ipsam ecclesiam prospicitur, regitur per parochum proprium clericum, saecularem, qui tamen habitationem suam penes filiale ecclesiam ab ecclesia matrice semihora distantem habet.

Subest huic parochiali filialis tantum una ecclesia scilicet titulo S. Wolfgangi Epis¹²⁸

104

copi et Confessoris non consecrata, attamen omnibus ad celebrationem missae necessariis provisa, habet altare unicum Eiusdem Sancti, non consecratum, propriam sepulturam et fontem baptismalem, coram Sanctissimo

¹²⁷ Cerkev sv. Jurija v Greithu, še danes podružnica župnije Gleinstätten.

¹²⁸ Cerkev sv. Bolfenka pri Holleneggu, še danes podružnica župnije Hollenegg.

Sacramento perpetuo ardet lampas, nec non S. liquores rite in ea asservantur, aliud item altare non consecratum in sacello coemeterii sub tiitulo S. Leonardi Abbatis et Confessoris erectum videtur; advocatus qui supra.

In hac ultima parochiali et filiali commorantium et sacramentum capacium numerus annuatim mille quadringentos circiter attingit, ex quibus censuris ecclesiasticis innodatus nullus, publicus aut scandalosus nullus peccator, haeretica pravitate infectus nullus, saepius in eis etiam a cathedra fiunt catecheticae exhortationes, ad varias ecclesias plures processiones, et pulsus Marinanus semper.

105

Praeter jura ordinariatus et alia per decursum huius descriptionis expressa, gaudet etiam episcopatus iste in archidioecesis Salisburgensis, iure patronatus et advocatiae, in sequentibus nempe ecclesiis tam parochialis quam filialibus et quidem.

In archidiaconatu Teinacensi, parochiae S. Marci in civitate Wolfspergensi, et parochiae huic incorporatae ad S. Joannem prope eandem Civitatem,¹²⁹ sitae, praesentator est episcopus et princeps Lavantinus, similiter parochiae B. V. Mariae, vulgo in Marein,¹³⁰ et ecclesia parochialis ad S. Michaelem,¹³¹ nec non ad S. Margaretham vallis Lavantinae,¹³² uti et parochiae S. Petri prope Reichenföls¹³³ praesentator idem qui supra, parochiae vero S. Aegidii in Schiefling,¹³⁴ eiusque filialium ad s. Jacobum in Gröbm,¹³⁵ et ad S. Martinum in Prebl episcopus et princeps Lavantinus simul existit et praesentator et advocatus.

106

In archidiaconatu Frisacensi¹³⁶ Parochiae ad

¹²⁹ Cerkev sv. Janeza, podružnica župnije Wolfsberg (sv. Marko).

¹³⁰ St. Marein.

¹³¹ St. Michael bei Wolfsberg.

¹³² St. Margarethen bei Wolfsberg.

¹³³ St. Peter bei Reichenfels.

¹³⁴ Cerkev sv. Egidija v Schieflingu.

¹³⁵ Cerkev sv. Filipa in Jakoba v kraju Gräbern, danes podružnica župnije Prebl (sv. Martin).

¹³⁶ Cerkvene meje se niso ujemale z deželnimi. Tako je ar-

S. Mariam vulgo Marein,¹³⁷ eiusque omnium filialium

^{1mae} nimirum ad S. Georgium,¹³⁸ secundae et S. Mariam Magdalenam, tertiae ad S. Leonardum in Pölla,¹³⁹ quartae et ultimae ad S. Jacobum in Mittersperg¹⁴⁰ in Superiori Styria sitarum. Item Parochiae ad S. Vitum in Gegent,¹⁴¹ nec non Parochiae S. Bartholomaei in Ranten,¹⁴² praesentator et advocatus est episcopus et princeps Lavantinus, parochiae vero ad S. Margaritam in Silberberg¹⁴³ et Parochiae ad S. Martinum¹⁴⁴ ibidem praesentator et advocatus quidem idem qui supra sed tantum alternis vicibus cum dominis in Silberberg, parochiae demum una S. Stephani prope Frisacum,¹⁴⁵ altera in Wiegen,¹⁴⁶ anno millesimo sexcentesimo secundo ita fuerunt unitae, ut una vice a Celsissimo Archiepiscopo Salisburgensi pleno jure conferatur, altera vero vice ad episcopum Lavantinum praesentatio spectet.